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ODBUDOWA STA RE GO  RYNKU  
W POZNANIU

Zniszczenia z czasu w alk  o cytadelę  po 
znańską najbardziej dotknęły zabytkową 
dzielnicę miasta .  Duży procent zniszczeń 
przypada na sam Stary Rynek z jego n a j 
bliższym otoczeniem oraz wewnętrzną zabu
dową. O ile szkody były bardzo znaczne 
i pociągnęły za sobą u tra tę  wielu cennych 
zabytków średniowiecznego i barokow e
go Poznania, o tyle pociechą dla od
budowujących jes t  fakt, że jednocześnie 
zbuizone zostały n iemieckie przebudowy 
dziewiętnasto i dwudziestowieczne, szpecące 
i zmieniające charak te r  zabytkowych fasad 
w duchu całkowicie sprzecznym z ich pol
skimi tradycji mi, oraz ich daleko wcześniej
szą przeszłością.

Powojenna odbudowa przywraca St Ryn
kowi jego dawny wygląd, jednakże oczysz
czony z n iemieckich naleciałości i bezpla* 
nowych przeróbek okresu dwudziestolecia.

W ram ach zagospodarowania przestrzen
nego miasta opracowano obecnie szczegółowe 
projekty St. Rynku, biorąc za wzór stan 
Rynku z czasów przedrozbiorowych. Do opra
cowania rysunków  gabary towych  posłużyły 
dość liczn e zachowane sztychy, weduty ak w a
relowe i olejne z tego czasu, przedstawiające 
St. Rynek (obrazy Knorra, beselera, Kurn - 
tow'skiego i in n j .  Wykorzystano też rysunki 
inwentaryzacyjne n iektórych kamieniczek, 
zachowane z przed wojny.

W wyniku drobiazgowych badań i wielo
krotnych dyskusyj n ad  a l ternatyw am i pro 
jektów ustalono ostateczny projekt odbudowy 
wszystkich czterech stron St. Rynku, obej
mujący 62 domy, którym przywrócono ich 
p ierwotną wysokość dwu pięter oraz fasady 
dwu lub trzyokienne z charakterystycznymi

99. Poznań, Rynek nr. 49 i 50. Makieta od 
budowy fasady x

100. Poznań, Stary Rynek nr 83 i 84. Makieta
odbudow y fasady.

101. Poznań, Stary Rynek nr 81 i 82. Makiety 
odbudow y fasady (fot.  Leon Perz) .



szczy tam i, wśród k tórych szczególnie in te
resu jące  są niektóre  formy z czasów gotyku 
i renesansu, n iespotykane w infiych miastach 
polskich. Specyficzny wdzięk mają też szczyty 
barokowe, wzorowane (w epoce) na popular
nych ówcześnie w Wielkopolsce fasadach 
p ro jek tu  Pompea Ferrariego, w ykonane, jak 
-widać z niewątpliwych naiwności kompozy- 
rjyjnych i konstrukcyjnych, przez domorosłych 
murarzy — dla nas tym cenniejsze przez 
swój rdzenny „tutejszy“ charak te r .  Zacho
w ało  się do dziś, lub  dało się odworzyć 
z  rysunków szereg elewacji z pocz. XIX w., 
klasycyzujących lub biedermaierowskich.

Po obiegających ongiś St. Hynek podcie
n iach  zostały w elewacjach szczytowych za
ledw ie  nikłe ślady w układzie wysuniętych 
nieco i ogzymsowanych parterów , oraz w ich 
w yraźnym podziale pionowym na dwie sy
m etryczne  części o dużych, półkolisto zam
knię tych  wnękach, obejm ujących otwory 
ok ien n e  i drzwiowe.

Załączone zdjęcia pokazują makietki sze
ś c iu  kamieniczek przy St. Rynku. Pierwsza 
para  została wiernie odtworzona według 
autentycznego rysunku  inwentaryzacyjnego 
-wykonanego na podstawie pom iarów  przez 
konse rw a to ra  von Quasta w poł. XIX w. 
Kamieniczki stoją obok siebie przy wschod
n ie j  stronie  St. Rynku (nr 49 i n r  50).

Druga para przedstawia szczęśliwie zacho
w ane kamieniczki przy narożniku ul. Zam
kowej (nr 83 i nr 84) — fasadom potrzebne 
s ą  jedynie  drobne retusze detalu.

Trzecia — to dwie typowe dla fizjognomii 
•dawnego Poznania elewacje (nr 81 i nr 82) 
o cechach prowincjonalnego renesansu, z cha
rak terystycznym  dla Poznania XVI w. uk ła
d e m  z zam urowanym i podsieniami.

K. J.

ZAMEK W BARANOWIE
Zamek renesansow y w Baranowie Sando

miersk im  został zbudowany w latach 1579— 
1602 przez Andrzeja Leszczyńskiego, woje
w odę brzesko-kujawskiego praw dopodobnie 
w g . planu a rch i tek ta  ze szkoły Santi Guc- 
«i'ego.

Zamek posiada w narożach cztery baszty 
cylindryczne, zwieńczone hełmami w ksztal-

102. Baranów, pałac. 
(fot.  „L a b o r“ T arnobrzeg) .

cie dzwonów, wjazd na dziedziniec przez 
jedyną bram ę umieszczoną w graniastosłu- 
powej baszcie, k tórą  ustawiono na osi ściany 
dłuższej. Ściana ta posiada a ttykę  w dolnej 
części renesansową, w górnej barokow ą do
daną w XVII w.

W roku 1849 zamek spłonął, wypaliły się 
doszczętnie wszystkie s tropy pierwszego pię
tra, urządzenie w ewnętrzne, arch iw um , bi
blioteka i galeria obrazów; co ocalało w tym  
pożarze, ówczesna właścicielka sprzedała, 
wyłamano wówczas m arm urow e kominki 
i ocalałe posadzki.

W roku 1898 nawiedził zamek drugi po
żar, po którym dopiero w obecnym stuleciu 
przeprowadzono g ru n to w n ą  res taurację .

Podczas działań wojennych w roku 1939 
pociski arty leryjskie  zerwały górną część 
dachu baszty północno-zachodniej, w której 
na dole mieści się prezbiterium kaplicy 
zamkowej; baszta celowo niezabezpieczona 
przez okupanta ,  uległa częściowemu zniszcze-

103. Baranów, dziedziniec pałacu, 
{ fo t .  „Labor“ T arnobrzeg) .
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